

Số: /BC-VP

Hà Nội, ngày tháng 12 năm 2024

(Dự thảo)

BÁO CÁO

Kết quả công tác chỉ đạo, điều hành năm 2024 của Lãnh đạo Ủy ban và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2025

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024, Ủy ban Dân tộc (UBDT) báo cáo kết quả thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2025 như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2024

1. Công tác chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Ủy ban

Năm 2024 là năm bản lề của kế hoạch 05 năm 2021-2025, với khối lượng công việc rất lớn, nhiều hơn mọi năm; căn cứ chức năng, nhiệm vụ, UBDT luôn bám sát chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, kế hoạch công tác của UBDT để chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ, tập trung nhân lực và thời gian, đến nay cơ bản hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao theo chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

Tiếp tục thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới (sau đây gọi là tắt là Kết luận 65); Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội (KT-XH) vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) giai đoạn 2021-2030 (sau đây gọi tắt là Đề án tổng thể), UBDT tiếp tục phối hợp với các bộ, ngành rà soát các văn bản pháp luật liên quan đến vùng đồng bào DTTS&MN, các chính sách dân tộc (CSDT) để đề xuất, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ kịp thời các văn bản không còn phù hợp, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác dân tộc (CTDT), CSDT.

Để thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2024, UBDT đã ban hành Quyết định số 102/QĐ-UBDT ngày 04/3/2024 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBDT về việc ban hành Chương trình công tác của UBDT năm 2024, trong đó phân công rõ trách nhiệm, quy định tiến độ thời hạn hoàn thành đối với các vụ, đơn vị thuộc UBDT nhằm thực hiện có chất lượng, hiệu quả nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao.

Trong chỉ đạo điều hành, tập thể Lãnh đạo UBDT đã bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, đổi mới một bước công tác chỉ đạo, điều hành; triển khai quyết liệt,

đồng bộ, có hiệu quả các lĩnh vực công tác dân tộc. Đồng chí Bộ trưởng, Chủ nhiệm và các đồng chí Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm Ủy ban đã tích cực, chủ động, chỉ đạo các vụ, đơn vị thuộc UBĐT cùng với cơ quan công tác dân tộc địa phương bám sát, đẩy nhanh thực hiện các nhiệm vụ. Đối với các đề án, dự án có liên quan đến nhiều ngành, lĩnh vực, Bộ trưởng, Chủ nhiệm trực tiếp chỉ đạo hoặc phân công các đồng chí Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm chịu trách nhiệm chỉ đạo, lãnh đạo, các vụ, đơn vị có trách nhiệm phối hợp, đảm bảo nguyên tắc tập thể lãnh đạo và phát huy được trách nhiệm cá nhân. Bên cạnh đó, tập thể Lãnh đạo UBĐT luôn quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, khắc phục mọi khó khăn, trở ngại, đảm bảo hệ thống cơ quan công tác dân tộc từ Trung ương đến địa phương phấn đấu quyết liệt ngay từ những tháng đầu trong việc thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc năm 2024.

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, đồng thời chủ động thực hiện chức năng, nhiệm vụ, ngay từ đầu năm 2024, Lãnh đạo UBĐT đã kịp thời xử lý, tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý nhiều kiến nghị của bộ, ngành, địa phương để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện chính sách dân tộc, trọng tâm là đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (Chương trình MTQG DTTS&MN). Với sự chỉ đạo quyết liệt của Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ phụ trách và Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBĐT, đến nay các khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc (CSDT) đã cơ bản được giải quyết.

Triển khai Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ về “Chiến lược CTDT giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045” và Quyết định số 1657/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về “Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chiến lược CTDT giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045”, UBĐT đã tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện “Chiến lược CTDT giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045”¹. Trong năm 2024, các bộ, ngành, địa phương liên quan tiếp tục triển khai các nhiệm vụ tại Nghị quyết số 10/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 1657/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Hiện nay, UBĐT đang tiến hành tổng hợp kết quả thực hiện “Chiến lược CTDT giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045”, năm 2024 để báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

Trong năm 2024, UBĐT đã chỉ đạo ban hành các văn bản hướng dẫn các địa phương triển khai tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS cấp tỉnh, cấp huyện lần thứ IV năm 2024 và tổ chức các Đoàn Lãnh đạo Ủy ban đi dự, chỉ đạo đại hội các DTTS tại các địa phương: (1) Tính đến ngày 31/8/2024 các tỉnh, thành phố đã hoàn thành công tác tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện năm 2024,

¹ Báo cáo số 657/BC-UBĐT ngày 23/4/2024.

với 62.340 đại biểu tham dự Đại hội, trong đó có 46.566 đại biểu chính thức và 15.774 đại biểu khách mời. Đại hội đã có nhiều hình thức khen thưởng, tôn vinh và biểu dương công lao đóng góp to lớn của các tập thể, cá nhân trong công tác dân tộc và trong sự nghiệp xây dựng đất nước. Các địa phương đã khen thưởng cho 4.051 tập thể và 10.988 cá nhân, trong đó: 248 tập thể và 604 cá nhân được Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh tặng Bằng khen; 403 tập thể và 1.271 cá nhân được Trưởng ban Dân tộc tỉnh tặng Giấy khen; 3.400 tập thể và 9.113 cá nhân được Chủ tịch UBND cấp huyện tặng Giấy khen tại Đại hội. (2) Đối với Đại hội DTTS cấp tỉnh: Các tỉnh đã thành lập Ban chỉ đạo, các Tiểu ban giúp việc Đại hội và phân công nhiệm vụ cho các thành viên; ban hành kế hoạch tổ chức Đại hội, xây dựng các văn kiện Đại hội; phân bổ đại biểu, triển khai các hoạt động tuyên truyền, khen thưởng, an ninh, hậu cần và các điều kiện cần thiết phục vụ công tác tổ chức Đại hội... Đến ngày 19/12/2024 đã có 51/51 tỉnh, thành phố hoàn thành công tác tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS cấp tỉnh năm 2024. Đại hội đã có nhiều hình thức khen thưởng, tôn vinh và biểu dương công lao đóng góp to lớn của các tập thể, cá nhân trong công tác dân tộc và trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc. Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBĐT đã tặng Bằng khen cho các tỉnh/thành phố gồm: 50 tập thể, 244 cá nhân và 200 Kỷ niệm chương vì sự phát triển các dân tộc; Chủ tịch UBND các tỉnh, thành phố tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân đã có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện Chương trình hành động và Quyết tâm thư của Đại hội cùng cấp lần thứ III, giai đoạn 2019-2024.

Triển khai thực hiện phong trào: "Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025" ở địa bàn vùng DTTS&MN: Thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại phiên họp thứ nhất Ban Chỉ đạo Trung ương triển khai xóa nhà tạm nhà dột nát trên phạm vi cả nước tại Thông báo số 523/TB-VPCP ngày 16/11/2024 của Văn phòng Chính phủ, Công điện số 117/CĐ-TTg ngày 18/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước. UBĐT đã khẩn trương ban hành các Văn bản số 2104/UBĐT-CSDT ngày 14/11/2024 và số 2223/UBĐT-CSDT ngày 28/11/2024 gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về việc báo cáo kết quả triển khai, giải quyết các khó khăn, vướng mắc chính sách hỗ trợ nhà ở thuộc Dự án 1, Chương trình MTQG DTTS&MN và rà soát nhu cầu hỗ trợ nhà ở của các hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn vùng DTTS&MN. Tính đến nay, UBĐT đã nhận được báo cáo của 45/51 tỉnh, thành phố thuộc vùng DTTS&MN (các tỉnh chưa có báo cáo gồm: Tuyên Quang, Hà Tĩnh, Gia Lai, Trà Vinh, An Giang, Sóc Trăng). Trên cơ sở đó, UBĐT đã tổng hợp, báo cáo, kiến nghị, đề xuất giải pháp với Thủ tướng Chính phủ, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước (Báo cáo số 2379/BC-UBĐT ngày 20/12/2024 của Ủy ban Dân tộc).

Chỉ đạo điều tra, thu thập thông tin về thực trạng KT-XH của 53 DTTS năm 2024 theo Quyết định số 02/QĐ-TTg ngày 05/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án "Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng KT-XH của 53 DTTS", UBND đã phối hợp chặt chẽ với Tổng cục Thống kê, Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổ chức tập huấn, ra quân, giám sát và thực hiện cuộc Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 từ ngày 01/7/2024 đến ngày 15/8/2024, dự kiến bàn giao kết quả cho UBND vào cuối Quý I, đầu Quý II năm 2025.

Quán triệt thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả"; UBND đã khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện về công tác tổ chức sắp xếp, tinh gọn bộ máy, cán bộ của cơ quan UBND và hệ thống cơ quan làm công tác dân tộc các cấp. Ngày 05/12/2024, Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc đã ban hành Quyết định số 854/QĐ-UBND về thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc và Quyết định số 855/QĐ-UBND về kế hoạch tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả". UBND đã hoàn thành xây dựng Đề án tiếp nhận Ban Tôn giáo Chính phủ thuộc Bộ Nội vụ và một số nhiệm vụ từ Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về UBND và sắp xếp cơ cấu tổ chức của UBND, trình Chính phủ; hoàn thành xây dựng Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 15/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả" đúng thời hạn.

Lần đầu tiên UBND tổ chức thành lập 06 cụm, khối thi đua của UBND gồm Cơ quan công tác dân tộc các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và 02 Khối thi đua gồm các vụ, đơn vị thuộc UBND nhằm phát động phong trào thi đua thường xuyên giữa các cá nhân trong một tập thể, các tập thể trong cùng một cơ quan, tổ chức, đơn vị và giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị có chức năng, nhiệm vụ, tính chất công việc tương đồng nhau để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

UBND thường xuyên chỉ đạo, kịp thời đôn đốc, hướng dẫn các địa phương thực hiện tốt các chính sách dân tộc: Chính sách đối với người có uy tín (Quyết định số 12/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 và Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg ngày 23/11/2023); Quyết định số 2152/QĐ-TTg ngày 18/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án kéo dài thời gian thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 14/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án "Tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS" đến năm 2025; Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng DTTS giai đoạn 2018-

2025”); Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS giai đoạn 2015-2025”...

Lãnh đạo Ủy ban thường xuyên chỉ đạo Vụ Công tác dân tộc địa phương và các vụ, đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, nắm chắc tình hình địa phương, sâu sát cơ sở để kịp thời tham mưu giải quyết những khó khăn, vướng mắc... của các địa phương vùng DTTS&MN. Nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, UBND đã tổ chức các Đoàn công tác của Lãnh đạo Ủy ban đi thăm, chúc Tết tại 12 địa phương vùng đồng bào DTTS&MN² với tổng số hơn 3.500 triệu đồng, trong đó: 3.378 người có uy tín (1.705,5 triệu đồng); 1.630 hộ gia đình đồng bào DTTS nghèo, gia đình chính sách, công nhân lao động, tập thể, học sinh nghèo vượt khó bằng nguồn kinh phí xã hội hoá (1.795 triệu đồng). Trước diễn biến phức tạp và hậu quả nặng nề của bão số 3 và mưa lũ sau bão, Ủy ban Dân tộc đã vận động các nhà hảo tâm, thành lập các Đoàn công tác do Bộ trưởng, Chủ nhiệm và các đồng chí Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm làm Trưởng đoàn đến ngay các tỉnh và các địa bàn các xã, thôn, bản bị ảnh hưởng nặng nề của mưa lũ tại các tỉnh: Yên Bái, Lào Cai, Cao Bằng, Tuyên Quang... để nắm bắt tình hình, phối hợp, đề xuất chính quyền địa phương các biện pháp khắc phục hậu quả mưa lũ; thăm, tặng quà nhiều hộ gia đình DTTS có người chết và người DTTS bị thương do mưa bão với tổng số tiền gần 6 tỷ đồng cùng với lương hàng hoá, lương thực... thiết yếu trị giá hàng trăm triệu đồng; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Ủy ban Dân tộc đã ủng hộ mỗi người ít nhất 1 ngày lương; Đoàn Thanh niên cơ quan UBND đã tổ chức hoạt động tình nguyện và tặng 230 thùng sữa, 50 thùng nước uống và nhu yếu phẩm tại các tỉnh: Bắc Kạn, Tuyên Quang...

Lãnh đạo UBND đã chỉ đạo tổ chức triển khai xây dựng, sửa đổi bổ sung các Thông tư thuộc thẩm quyền của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBND, gồm: xây dựng, ban hành Thông tư số 01/2024/TT-UBND ngày 15/3/2024 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBND quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng đối với lĩnh vực công tác dân tộc thay thế Thông tư số 02/2015/TT-UBND ngày 30/11/2015 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBND hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng. Tăng cường công tác tiếp dân, thanh tra thực hiện chính sách dân tộc và phòng, chống tham nhũng; thực hiện tốt việc trả lời kiến nghị của cử tri, chất vấn của Đại biểu Quốc hội tại các kỳ họp; xây dựng báo cáo tổng hợp kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri liên quan đến việc thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc. Đẩy mạnh cải cách hành chính trong cơ quan Ủy ban Dân tộc; tăng cường công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong tham mưu, giải quyết công việc; tăng cường hợp tác quốc tế về lĩnh vực

² Hoà Bình, Lào Cai, Lai Châu, Sơn La, Quảng Trị, Thừa Thiên - Huế, Đắk Lắk, Cần Thơ, Cà Mau, Tuyên Quang, Cao Bằng, Bắc Kạn

công tác dân tộc...

Lãnh đạo Ủy ban cũng chủ trì, tham dự nhiều hội nghị, cuộc họp quan trọng của Ban Chấp hành Trung ương, Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Thường trực Chính phủ, các ban, bộ, ngành Trung ương; tháp tùng Lãnh đạo Đảng, Nhà nước đi thăm và làm việc tại các địa phương. Lãnh đạo Ủy ban làm trưởng đoàn đi công tác hơn 146 chuyến tại các tỉnh, thành phố vùng DTTS&MN.

Trong năm 2024, Lãnh đạo Ủy ban đã chỉ đạo xử lý 13.688 văn bản đảm bảo chính xác, kịp thời (trong đó có 12.551 văn bản thường, 1.137 văn bản mật), ban hành 3.285 văn bản (trong đó có 75 văn bản mật); chỉ đạo Văn phòng Ủy ban ký ban hành 71 thông báo kết luận và 131 thông báo ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban để các vụ, đơn vị triển khai thực hiện.

2. Kết quả việc thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng chính phủ giao Ủy ban Dân tộc trên hệ thống cơ sở dữ liệu Chính phủ tính đến ngày 24/12/2024

Năm 2024, Lãnh đạo Ủy ban đã tập trung chỉ đạo các vụ, đơn vị theo dõi, cập nhật thường xuyên các nhiệm vụ được giao, đặc biệt là các nhiệm vụ có hạn xử lý, kịp thời đôn đốc triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và tiến độ. Trong năm, UBNDT được giao tổng số: 204 nhiệm vụ; trong đó đã hoàn thành: 119 nhiệm vụ (đúng hạn: 106 nhiệm vụ; quá hạn: 13 nhiệm vụ); đang thực hiện/chưa hoàn thành: 85 nhiệm vụ (trong hạn: 61 nhiệm vụ; chờ xác nhận: 11 nhiệm vụ; quá hạn: 13 nhiệm vụ).

Nhìn chung việc thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao UBNDT trên hệ thống cơ sở dữ liệu Chính phủ đạt kết quả tốt. Trong năm 2024, có những tháng UBNDT đã được đánh giá là một trong số các bộ, cơ quan điển hình trong việc thực hiện Quy chế làm việc của Chính phủ³.

3. Tiến độ, kết quả xây dựng các đề án, chính sách trình Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ năm 2024

Trong năm 2024, UBNDT chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành, địa phương triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ:

a) Nghị quyết của Đảng, Quốc hội

Căn cứ Nghị quyết số 941/NQ-UBTVQG15 ngày 25/12/2023 về Chương trình công tác năm 2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, trong năm 2024, UBNDT được giao 02 nhiệm vụ trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội, cụ thể như sau:

³ Báo cáo Kết quả thực hiện nhiệm vụ giao và tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết Luật, Nghị quyết của Quốc hội thuộc thẩm quyền của Chính phủ 4 tháng đầu năm 2024.

(1) Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Chương trình MTQG DTTS&MN: UBND đã tham mưu Chính phủ ban hành Báo cáo số 594/BC-CP ngày 02/10/2024 về kết quả thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN.

(2) Báo cáo về tình hình thực hiện việc phân định miền núi, vùng cao. Ngày 03/4/2024, thừa ủy quyền Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBND đã ký trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội báo cáo tiếp tục thực hiện kết luận của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân định miền núi, vùng cao (Tờ trình số 126/TTr-CP của Chính phủ).

b) Tình hình thực hiện các Đề án trong Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ năm 2024

UBND đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện trình và được phê duyệt, hoàn thành 07 đề án, nhiệm vụ; đã trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ 03 đề án, nhiệm vụ; đang tiếp tục triển khai 04 đề án, nhiệm vụ, cụ thể như sau:

- Các đề án, nhiệm vụ đã được phê duyệt, hoàn thành:

(1) Nghị định sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc (thời hạn trình Chính phủ tháng 8/2024): Ngày 10/10/2024, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 127/2024/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc. Ngày 17/10/2024, UBND đã ban hành văn bản hợp nhất số 01/VBHN-UBND về Nghị định về công tác dân tộc.

(2) Đề án “Tăng cường chuyển đổi số trong hệ thống cơ quan làm công tác dân tộc”: Ngày 20/9/2024, UBND đã trình Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ tại Tờ trình số 1580/TTr-UBND về việc phê duyệt Đề án; ngày 02/10/2024, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 1087/QĐ-TTg về việc phê duyệt Đề án Tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc đến năm 2030.

(3) Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN năm 2024 (thời hạn trình Chính phủ tháng 9/2024): Ngày 19/9/2024, UBND đã trình Chính phủ, Lãnh đạo Chính phủ tại Tờ trình số 1673/TT-UBND về dự thảo Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN năm 2024. Thừa ủy quyền của Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBND đã thay mặt Chính phủ ký ban hành Báo cáo số 594/BC-CP ngày 02/10/2024 về kết quả thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN, năm 2024.

(4) Đề án “Xây dựng hệ thống chỉ tiêu thống kê về công tác dân tộc, hệ thống cơ sở dữ liệu về công tác dân tộc, bộ dữ liệu về các DTTS Việt Nam” (thời hạn trình Chính phủ tháng 9/2024): Ngày 20/9/2024, UBND đã trình Thủ tướng Chính phủ Tờ trình số 1681/TTr-UBND về việc xin rút Đề án ra khỏi Chương trình công tác năm 2024 của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Ngày

06/10/2024, Văn phòng Chính phủ đã có Văn bản số 7265/VPCP-KSTT thông báo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Nguyễn Hòa Bình: “Đồng ý với kiến nghị của UBNDT về việc đưa nhiệm vụ xây dựng Đề án nêu trên ra khỏi Chương trình công tác năm 2024 của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ”.

(5) Đề án nâng cao năng lực hệ thống cơ quan Thanh tra Dân tộc cấp tỉnh đến năm 2030 (thời hạn trình Chính phủ tháng 9/2024): Ngày 18/10/2024, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 1220/QĐ-TTg phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực thanh tra, kiểm tra thực hiện chính sách dân tộc cho công chức trong các cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc giai đoạn 2025 - 2030”.

(6) Quyết định phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện các khuyến nghị của Ban Công ước xóa bỏ mọi hình thức phân biệt chủng tộc (CERD) về xóa bỏ mọi hình thức phân biệt chủng tộc nhằm bảo đảm quyền bình đẳng về mọi mặt của người DTTS (thời hạn trình Chính phủ tháng 12/2024): UBNDT đã ban hành các văn bản triển khai xây dựng Đề án; xây dựng Báo cáo tình hình thực hiện các chính sách bảo đảm quyền của người DTTS và vùng DTTS&MN gửi, xin ý kiến các tỉnh, thành phố liên quan. UBNDT đã xây dựng Tờ trình số 65/TTr-UBND ngày 28/11/2024 báo cáo Thủ tướng Chính phủ. Ngày 12/12/2024, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 1567/QĐ-TTg về việc phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi Công ước quốc tế của Liên hợp quốc về xóa bỏ mọi hình thức phân biệt chủng tộc (CERD) và triển khai thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban Công ước CERD.

(7) Nhiệm vụ “Xây dựng cơ chế, chính sách đặc thù nhằm tạo sinh kế, việc làm bền vững, sắp xếp ổn định dân cư vững chắc cho đồng bào DTTS vùng biên giới”. Ngày 28/3/2024, UBNDT đã ban hành Tờ trình số 481/TTr-UBND trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về quá trình nghiên cứu, thực hiện nhiệm vụ được giao. Tại Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 05/6/2024 của Chính phủ về Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 5/2024, Chính phủ cho phép tích hợp cơ chế, chính sách đặc thù nhằm tạo sinh kế, việc làm bền vững, sắp xếp ổn định dân cư vững chắc cho đồng bào DTTS vùng biên giới vào Chương trình MTQG DTTS&MN giai đoạn 2026-2030.

- Các đề án, nhiệm vụ đã trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ:

(1) Quyết định điều chỉnh, bổ sung một số điều của Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình MTQG DTTS&MN (thời hạn trình Chính phủ tháng 8/2024): Ngày 15/3/2024, Chính phủ đã ban hành Tờ trình số 105/TTr-CP và Báo cáo số 106/BC-CP trình Quốc hội về Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư Chương trình MTQG DTTS&MN. Ngày 05/4/2024, Thường trực Hội đồng Dân tộc của Quốc hội đã tổ chức Phiên họp mở rộng thẩm tra và ngày 16/4/2024, Ủy

ban Thường vụ Quốc hội đã họp, xem xét Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư Chương trình MTQG DTTS&MN. Ngày 26/4/2024, UBND đã tham mưu Chính phủ trình Quốc hội: Tờ trình số 190/TTr-CP về Hồ sơ báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư Chương trình MTQG DTTS&MN; Báo cáo số 191/BC-CP về Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư Chương trình MTQG DTTS&MN. Đồng thời, UBND đã thành lập Hội đồng thẩm định nội bộ về Báo cáo nghiên cứu khả thi điều chỉnh Chương trình MTQG DTTS&MN tại Quyết định số 323/QĐ-UBND ngày 04/6/2024. Ngày 29/6/2024, Quốc hội thông qua điều chỉnh Báo cáo chủ trương đầu tư Chương trình tại Nghị quyết số 142/2024/QH15 về Nghị quyết Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV. Các ngày 15/7/2024, 22/7/2024, 30/7/2024, UBND đã ban hành các Báo cáo thẩm định nội bộ Báo cáo nghiên cứu khả thi điều chỉnh Chương trình. Ngày 31/7/2024, UBND đã trình Thủ tướng Chính phủ Tờ trình số 1358/TTr-UBND về việc đề nghị thành lập Hội đồng thẩm định nhà nước, thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi điều chỉnh Chương trình MTQG DTTS&MN. Ngày 21/8/2024, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 878/QĐ-TTg về việc thành lập Hội đồng thẩm định nhà nước thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi điều chỉnh Chương trình MTQG DTTS&MN.

Căn cứ Kết luận cuộc họp của Hội đồng thẩm định nhà nước tại Thông báo số 99/TB-BKHĐT ngày 18/11/2024, UBND ban hành các Công văn đề nghị, đôn đốc các bộ, cơ quan trung ương khẩn trương phối hợp tiếp thu, giải trình, làm rõ ý kiến về các nội dung liên quan theo yêu cầu của Hội đồng thẩm định Nhà nước gửi về UBND để có đầy đủ căn cứ tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ Báo cáo nghiên cứu khả thi điều chỉnh Chương trình gửi Hội đồng thẩm định nhà nước hoàn thiện Báo cáo kết quả thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi điều chỉnh Chương trình, trình Thủ tướng Chính phủ theo quy định (dự kiến hoàn thành trong tháng 12/2024).

(2) Đề án “Bồi dưỡng và chia sẻ kiến thức công tác dân tộc cho cán bộ Lào và Campuchia” (thời hạn trình Chính phủ tháng 10/2024): Ngày 24/10/2024, UBND đã trình Thủ tướng Chính phủ tại Tờ trình số 1948/TTr-UBND về việc ban hành Quyết định phê duyệt Đề án. Ngày 12/12/2024, Văn phòng Chính phủ có Phiếu báo số 3265/PB-VPCP, đề nghị rà soát, cập nhật, hoàn thiện nội dung của Hồ sơ trình. UBND đang khẩn trương hoàn thiện, trình Thủ tướng Chính phủ đảm bảo tiến độ.

(3) Đề án “Đặc thù hỗ trợ hợp tác đào tạo với các doanh nghiệp trong nước và quốc tế tạo điều kiện cho sinh viên vùng đồng bào DTTS thực hành và cơ hội việc làm sau khi tốt nghiệp” (thời hạn trình Chính phủ tháng 10/2024): UBND đã trình Thủ tướng Chính phủ tại Tờ trình số 1942/TTr-UBND ngày 24/10/2024 và Tờ trình số 2273/TTr-UBND ngày 10/12/2024 về việc ban hành Quyết định phê duyệt Đề án.

- Các đề án, nhiệm vụ đang thực hiện:

(1) Đề án đổi mới mô hình tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc nhằm bảo đảm đồng bộ, thống nhất, tinh gọn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới (thời hạn trình Chính phủ tháng 01/2024): Ngày 28/3/2024, UBĐT ban hành Báo cáo số 483/BC-UBĐT trình Thủ tướng Chính phủ về quá trình nghiên cứu đề xuất xây dựng Đề án. Ngày 24/5/2024, Văn phòng Chính phủ có Công văn số 3561/VPCP-TCCV về việc truyền đạt ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Chính phủ về việc xây dựng, trình Dự thảo Đề án. Ngày 20/11/2024, Văn phòng Chính phủ có Công văn số 8543/VPCP-TCCV về việc rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy; theo đó, việc kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy của các bộ, ngành sẽ thực hiện một cách tổng thể, đồng bộ trên cơ sở kết quả tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2024 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. UBĐT sẽ rà soát lại toàn bộ nội dung của Đề án theo chủ trương, định hướng và chỉ đạo của Trung ương.

(2) Đề án “Đổi mới mô hình hoạt động của các cơ sở giáo dục trực thuộc UBĐT, gồm: Học viện Dân tộc, Trường Phổ thông vùng cao Việt Bắc, Trường dự bị đại học dân tộc Trung ương, Trường dự bị đại học dân tộc Sầm Sơn, Trường dự bị đại học dân tộc Trung ương Nha Trang và Trường dự bị Đại học TP. Hồ Chí Minh” (thời hạn trình Chính phủ tháng 11/2024): Ngày 28/02/2024, UBĐT đã ban hành kế hoạch xây dựng Đề án; ngày 05/4/2024, UBĐT đã ban hành Quyết định số 215/QĐ-UBĐT về thành lập Ban soạn thảo, Tổ biên tập xây dựng Đề án; ngày 17/5/2024, UBĐT đã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động khảo sát và hội thảo phục vụ xây dựng Đề án; ngày 16/5/2024, UBĐT đã ban hành Văn bản số 784/UBĐT-TH gửi các tỉnh, thành phố vùng đồng bào DTTS&MN đề nghị phối hợp cung cấp thông tin xây dựng Đề án; tổ chức Hội thảo đánh giá thực trạng và đề xuất mô hình đổi mới hoạt động của các cơ sở giáo dục trực thuộc UBĐT vào ngày 31/5/2024 tại Tp. Hà Nội. Ngày 01/10/2024, UBĐT đã ban hành Công văn số 1789/UBĐT-TH gửi các bộ, ngành, địa phương về việc xin ý kiến góp ý Hồ sơ dự thảo Đề án. Ngày 02/10/2024, UBĐT đã ban hành Công văn số 1804/UBĐT-TH kèm theo Hồ sơ dự thảo Đề án gửi Bộ Tư pháp xin ý kiến thẩm định. Tuy nhiên, hiện nay UBĐT đang khẩn trương thực hiện Kết luận số 09-KL/BCĐ ngày 24/11/2024 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”, nên UBĐT sẽ rà soát lại toàn bộ nội dung của Đề án theo chủ trương, định hướng và chỉ đạo của Trung ương. UBĐT sẽ trình Thủ tướng Chính phủ về Đề án này trong tháng 12/2024.

(3) Đề án Tiêu chí xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2026 - 2030 (thời hạn trình Chính phủ tháng 12/2024): UBND đã ban hành các văn bản về kế hoạch xây dựng Đề án; thành lập Ban Soạn thảo, Tổ Biên tập; đề nghị các địa phương báo cáo thực hiện Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về “Tiêu chí xác định các DTTS còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021 - 2025”. UBND đã hoàn thiện dự thảo Đề cương chi tiết Đề án; Phiếu điều tra khảo sát, báo cáo đề dẫn và các nội dung liên quan để tổ chức Hội thảo khu vực phía Bắc và miền Trung; tổ chức Hội thảo xin ý kiến các tỉnh Tây Nguyên. Ngày 16/9/2024, UBND đã ban hành Công văn số 1658/UBND-DTTS, 1659/UBND-DTTS gửi các bộ, cơ quan trung ương và địa phương liên quan xin ý kiến góp ý Hồ sơ dự thảo Đề án. Ngày 18/9/2024, UBND đã đăng hồ sơ Đề án trên Cổng thông tin điện tử UBND và Cổng thông tin điện tử Chính phủ để xin ý kiến các cơ quan, tập thể, cá nhân về dự thảo Hồ sơ Đề án. UBND sẽ tiếp tục đôn đốc, hoàn thiện Hồ sơ dự thảo Đề án và trình Thủ tướng Chính phủ.

(4) Nghị định của Chính phủ về chính sách phát hiện, tìm kiếm, thu hút, trọng dụng nhân tài và tiêu chí xác định nhân tài là người DTTS (thời hạn trình Chính phủ tháng 12/2024): UBND đã ban hành các văn bản triển khai và tổ chức xây dựng dự thảo Hồ sơ Đề án. Tuy nhiên, qua kết quả nghiên cứu, khảo sát cho thấy hiện nay các bộ, ngành và địa phương gặp khó khăn trong việc xây dựng, thực hiện chính sách về nhân tài do: Chính phủ và các bộ, ngành chức năng chưa “Ban hành khung pháp lý về nhân tài, chính sách thu hút, trọng dụng nhân tài và tiêu chí nhân tài các lĩnh vực: lãnh đạo, quản lý; kinh tế; khoa học và công nghệ; giáo dục và đào tạo; y tế; khoa học xã hội; văn hóa, nghệ thuật; thể dục, thể thao; quân sự, quốc phòng và an ninh quốc gia; thông tin và truyền thông...”, theo quy định tại Quyết định số 899/QĐ-TTg ngày 31/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Do Chính phủ và các bộ, ngành chức năng chưa ban hành khung pháp lý về nhân tài và chính sách có liên quan dẫn tới việc xây dựng Nghị định của UBND thiếu căn cứ pháp lý để thực hiện, nhất là xác định nhân tài, nhân tài là người DTTS, quá trình nghiên cứu xây dựng Nghị định, một số nội dung còn chồng chéo về phạm vi, đối tượng, chính sách... Mặt khác, qua khảo sát thực tế tại các bộ, ngành và địa phương chưa xác định được thế nào là nhân tài, để có chính sách phù hợp mà chủ yếu là thực hiện chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp loại xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ. Cả nước đến nay mới có 389 sinh viên tốt nghiệp loại xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ được thu hút, tuyển dụng vào làm việc trong các cơ quan, tổ chức. Vì vậy, UBND sẽ khẩn trương hoàn thiện hồ sơ trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về quá trình nghiên cứu, khảo sát xây dựng Đề án, kiến nghị đề xuất để xin ý kiến chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về Đề án này trong tháng 12/2024.

4. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của các vụ, đơn vị tại các Thông báo kết luận, các quyết định, chỉ đạo của Bộ trưởng, Chủ nhiệm và các Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm

Trong năm 2024 các vụ, đơn vị đã chủ động, tích cực tham mưu, phối hợp để triển khai thực hiện và cơ bản hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao theo đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng. Tuy nhiên, một số nhiệm vụ mặc dù đã hoàn thành nhưng còn chậm so với thời hạn; chất lượng tham mưu còn chưa đảm bảo, nhất là tham mưu các văn bản góp ý đối với các bộ, ngành và địa phương về các đề án, chính sách, nhiệm vụ liên quan đến đồng bào DTTS, vùng DTTS&MN. Đặc biệt, một số nhiệm vụ được giao có thời hạn đến nay chưa hoàn thành hoặc hoàn thành nhưng Lãnh đạo Ủy ban phải chỉ đạo, đôn đốc nhiều lần.

Kết quả thực hiện nhiệm vụ có thời hạn được giao tại các Thông báo kết luận, Thông báo ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban năm 2024, như sau:

- Tổng hợp các nhiệm vụ Lãnh đạo Ủy ban giao các vụ, đơn vị tại các Thông báo kết luận và Thông báo ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban trong năm 2024 là: 1.137 nhiệm vụ (có 182 nhiệm vụ có hạn): trong đó Thông báo kết luận: 803 nhiệm vụ; Thông báo ý kiến chỉ đạo: 334 nhiệm vụ.

- Qua rà soát của Văn phòng Ủy ban, một số nhiệm vụ Lãnh đạo Ủy ban giao có thời hạn và giao khẩn trương hoàn thành nhưng các vụ, đơn vị chưa hoàn thành (các vụ, đơn vị không có văn bản đề xuất thay đổi thời hạn), như:

(1) Vụ Tổ chức cán bộ 01 nhiệm vụ: Họp Ban Soạn thảo, Tổ Biên tập cho ý kiến Dự thảo lần 2 Nghị định quy định chính sách phát hiện, tìm kiếm, thu hút, trọng dụng nhân tài và tiêu chí xác định nhân tài là người DTTS (hạn ngày 15/9/2024).

(2) Vụ Pháp chế 01 nhiệm vụ: “Rà soát, đánh giá tổng thể các quy định của hệ thống pháp luật hiện hành về lĩnh vực công tác dân tộc, đề xuất điều chỉnh, bổ sung hoàn thiện hệ thống pháp luật về công tác dân tộc” báo cáo kết quả Lãnh đạo Ủy ban trong tháng 10/2024.

(3) Văn phòng điều phối Chương trình MTQG DTTS&MN 02 nhiệm vụ: (i) Xây dựng và trình Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành Kế hoạch công tác và Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo và Tổ Thư ký tại Quyết định ban hành Kế hoạch đánh giá kết quả thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN, đề xuất nội dung, giải pháp Chương trình giai đoạn II (có hạn ngày 10/8/2024); (ii) Các vụ, đơn vị đầu mối các chuyên công tác khẩn trương xây dựng kế hoạch chi tiết trình Lãnh đạo Ủy ban phê duyệt trước ngày 20/8/2024 gửi về Văn phòng Ủy ban để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Ủy ban.

(4) Ban Quản lý dự án đầu tư chuyên ngành xây dựng 02 nhiệm vụ: (i) Thực hiện kiến nghị của Thanh tra Chính phủ về xử lý kinh tế đối với dự án xây dựng Trụ sở cơ quan UBĐT; (ii) Rà soát toàn bộ hồ sơ, văn bản, kết luận của

thanh tra, kiểm toán, cơ quan chức năng, tiến hành phân loại và lập danh mục theo trình tự thời gian; rà soát toàn bộ nhiệm vụ đối chiếu với các quy định đánh giá cụ thể lại những vướng mắc, đề xuất phương án, giải pháp cụ thể để giải quyết từng nội dung, từng cấp; báo cáo Bộ trưởng, Chủ nhiệm.

(5) Trung tâm Chuyển đổi số 04 nhiệm vụ: (i) Thực hiện kiến nghị của Thanh tra Chính phủ về xử lý kinh tế đối với các dự án công nghệ thông tin; (ii) Chủ trì, phối hợp với Vụ Hợp tác quốc tế rà soát, đánh giá tính đáp ứng của Dự án Cổng đối ngoại phục vụ hợp tác quốc tế; căn cứ kết quả đánh giá tập trung khắc phục, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, đảm bảo đưa dự án vào hoạt động phục vụ nhu cầu chuyên môn, nghiệp vụ về hoạt động hợp tác quốc tế (hạn trước ngày 26/8/2024); (iii) Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án Tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc đến năm 2030, báo cáo Bộ trưởng, Chủ nhiệm trước ngày 31/10/2024; (iv) Rà soát, tổng hợp các nội dung, nhiệm vụ triển khai Đề án của các vụ, đơn vị; trên tinh thần rà soát đưa vào các quy định pháp luật, lồng ghép nguồn vốn thực hiện vào Chương trình MTQG DTTS&MN, đảm bảo cụ thể, chặt chẽ, đúng chức năng và tính khả thi. Triển khai xin ý kiến các vụ, đơn vị, thành viên Ban Chỉ đạo, các đồng chí Lãnh đạo Ủy ban, trường hợp cần thiết xin ý kiến Ban cán sự Đảng trước khi trình Bộ trưởng, Chủ nhiệm; hoàn thành trước ngày 31/10/2024.

5. Đánh giá thực hiện các quy chế, quy định, nội quy làm việc của cơ quan

Năm 2024, các vụ, đơn vị đã cơ bản thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của Ủy ban Dân tộc. Thủ trưởng các vụ, đơn vị đã chủ động đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, chịu trách nhiệm của từng cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ, tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính qua những hành động, việc làm cụ thể, nhất là trong xây dựng, tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật, tham mưu Lãnh đạo Ủy ban trong chỉ đạo, điều hành, qua đó bước đầu nâng cao hiệu quả giải quyết công việc của các vụ, đơn vị. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đã chấp hành nghiêm túc Quy chế quản lý và sử dụng trụ sở làm việc của cơ quan Ủy ban Dân tộc, nội quy để xe tại các tầng hầm của trụ sở cơ quan, quy định về phòng cháy, chữa cháy...

Tuy nhiên, vẫn còn tình trạng có vụ, đơn vị chưa chấp hành nghiêm túc các chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban (tại các văn bản giao việc và Thông báo kết luận, ý kiến chỉ đạo); một số hồ sơ tham mưu của các vụ, đơn vị trình Lãnh đạo Ủy ban ký trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ chưa đúng quy định, thiếu thành phần, chưa đảm bảo thể thức⁴; chế độ thông tin báo cáo của các vụ, đơn vị chưa kịp thời, chất lượng thấp; chưa chủ động trong tham mưu, đề xuất nội dung để Lãnh

⁴ Một số hồ sơ của UBND trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ được Văn phòng Chính phủ thông báo cần hoàn thiện hồ sơ như: (1) Đề án “Tăng cường chuyển đổi số trong hệ thống cơ quan làm công tác dân tộc”; (2) Đề án “Bồi dưỡng và chia sẻ kiến thức công tác dân tộc cho cán bộ Lào và Campuchia”; (3) Đề án “Đặc thù hỗ trợ hợp tác đào tạo với các doanh nghiệp trong nước và quốc tế tạo điều kiện cho sinh viên vùng đồng bào DTTS thực hành và cơ hội việc làm sau khi tốt nghiệp”...

đạo Ủy ban họp chuyên đề cho ý kiến, giải pháp giải quyết đối với những công việc có khó khăn, vướng mắc cần ý kiến chỉ đạo...

6. Về tình hình quản lý kinh phí hoạt động của Ủy ban Dân tộc

Trong năm 2024, Lãnh đạo Ủy ban đã thường xuyên chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện nhiệm vụ gắn với giải ngân kinh phí, tránh tình trạng dồn chi vào cuối năm; kịp thời chỉ đạo xử lý những khó khăn, vướng mắc và điều chỉnh, bổ sung kinh phí của Ủy ban một cách hợp lý. Đảm bảo kịp thời kinh phí phục vụ các hoạt động thường xuyên và đột xuất của Ủy ban; giải quyết kịp thời nhu cầu chi phục vụ bộ máy và hoạt động chuyên môn của các Vụ, đơn vị tại trụ sở cơ quan UBĐT cũng như các bộ phận của Vụ Công tác dân tộc địa phương tại: TP Buon Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk và TP Cần Thơ.

Tuy nhiên, kinh phí thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN năm 2024 chưa thực hiện giải ngân được do đang tiến hành các thủ tục điều chỉnh chủ trương đầu tư Chương trình MTQG DTTS&MN; Kinh phí giao tự chủ tài chính được cấp theo định mức tại Quyết định số 30/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc về việc hướng dẫn phân bổ ngân sách năm 2022, trong đó một số kinh phí theo định mức chi lớn như: chi hỗ trợ vận hành, chi trả điện, nước, lương lao động hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ ... gây khó khăn trong việc thực hiện dự toán kinh phí tự chủ tài chính

(Có báo cáo kết quả chi NSNN năm 2024 kèm theo)

II. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ chưa hoàn thành theo đúng kế hoạch công tác năm 2024 đã đặt ra, chưa bảo đảm tiến độ và chất lượng, nhất là đối với nhóm nhiệm vụ thuộc Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ năm 2024: Trong tổng số 14 nhiệm vụ, có đến 5 nhiệm vụ (chiếm tỷ lệ 36%) xin rút khỏi Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ (01 nhiệm vụ) và chậm tiến độ (04 nhiệm vụ).

- Công tác chuyển đổi số, triển khai các dự án đầu tư công mặc dù đã được Lãnh đạo Ủy ban chỉ đạo quyết liệt nhưng tiến độ triển khai chưa đạt yêu cầu.

- Công tác thực hiện kết luận của các đoàn thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, giám sát của Bộ Công an, Bộ Tài chính, Kiểm toán Nhà nước, Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Thanh tra Chính phủ còn chậm.

- Việc nắm bắt và báo cáo tình hình vùng đồng bào DTTS&MN còn chưa bao quát, kịp thời; việc báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền để giải quyết những vấn đề nổi cộm vùng đồng bào DTTS&MN đôi khi còn chậm.

- Công tác phối hợp giữa các vụ, đơn vị có lúc chưa chặt chẽ; một số vụ, đơn vị còn tình trạng né tránh, đùn đẩy công việc, không quyết định công việc

thuộc thẩm quyền; có bộ phận công chức, viên chức được giao tham mưu hướng dẫn và triển khai thực hiện chính sách dân tộc chưa làm hết trách nhiệm trong tham mưu, xử lý công việc.

2. Nguyên nhân

Những hạn chế, khó khăn nêu trên có cả nguyên nhân chủ quan và khách quan; trong đó, nguyên nhân chủ quan là chủ yếu:

- Phương pháp quản lý điều hành trên một số lĩnh vực, của một số vụ, đơn vị còn chậm được đổi mới, chưa sát sao, kịp thời. Chưa có cơ chế đôn đốc, kiểm tra, giám sát thật sự hiệu quả, đặc biệt cơ chế tự kiểm tra, giám sát của vụ, đơn vị chủ trì thực hiện nhiệm vụ. Một số vụ, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm, chưa phát huy hết thẩm quyền, trách nhiệm của mình, nhất là đối với người đứng đầu, chưa thực sự quan tâm, khắc phục triệt để những hạn chế đã được Lãnh đạo Ủy ban chỉ ra. Việc chấp hành ý kiến chỉ đạo, thông báo kết luận của Lãnh đạo Ủy ban còn hạn chế; nhiều việc phải đôn đốc, nhắc nhở nhiều lần nhưng tiến độ thực hiện chậm.

- Công tác lập kế hoạch, dự toán kinh phí các nhiệm vụ chưa được các Vụ đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện hoàn thành trong Quý I theo đúng tinh thần chỉ đạo của Bộ trưởng, Chủ nhiệm, dẫn đến tình trạng chậm, muộn, dồn việc vào thời điểm cuối năm.

- Việc thực hiện nhiệm vụ báo cáo bằng văn bản về tiến độ, kết quả thực hiện, những vướng mắc, khó khăn, đề xuất giải pháp, gửi Lãnh đạo Ủy ban phụ trách và Văn phòng Ủy ban để theo dõi tiến độ, tổng hợp chung các nhiệm vụ chưa thực hiện nghiêm túc.

- Công tác phối hợp giữa một số vụ, đơn vị trong nội bộ UBĐT và với các bộ, ngành, địa phương còn chưa phát huy tính chủ động, thiếu chặt chẽ, nhất là việc tham gia góp ý, xây dựng, sơ kết, tổng kết chương trình, đề án, dự án, chính sách. Một số nhiệm vụ phát sinh yêu cầu về thời gian nghiên cứu, xử lý rất gấp nên đôi khi chưa bảo đảm tiến độ, chất lượng công việc.

- Kỷ luật, kỷ cương hành chính có lúc, có nơi chưa thực sự nghiêm; Thủ trưởng một số vụ, đơn vị chưa có giải pháp quản lý, sử dụng hiệu quả đội ngũ công chức, viên chức hiện có của đơn vị.

III. TRỌNG TÂM CÔNG TÁC NĂM 2025

Trên cơ sở kết quả công tác năm 2024, công tác chỉ đạo, điều hành năm 2025 tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Đảng, Quốc hội, Chính phủ; các văn bản chỉ đạo, điều hành của Thủ tướng Chính phủ liên quan đến Công tác dân tộc như: Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; Nghị quyết số 88/2019/QH14, ngày 18/11/2019 của Quốc hội phê duyệt Đề án tổng thể phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình MTQG DTTS&MN; Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả...

2. Triển khai các nội dung, nhiệm vụ được giao về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả tại Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. Quyết tâm triển khai, hoàn thành sắp xếp hệ thống tổ chức bộ máy công tác dân tộc tại Trung ương và địa phương để đi vào hoạt động ngay từ đầu năm 2025.

3. Tiếp tục rà soát toàn bộ thể chế, quy chế để phù hợp, hiệu quả với bộ máy tổ chức mới; đồng thời tham mưu tổng kết các CSDT giai đoạn 2021-2025, tham mưu ban hành, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế các chương trình, chính sách dân tộc trong giai đoạn 2026-2030 để đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ của chính sách giai đoạn 2021-2030.

4. Tập trung xây dựng và hoàn thành các Đề án, chính sách dân tộc trong Chương trình công tác của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao năm 2025 theo đúng thời hạn được giao, đảm bảo chất lượng.

5. Đẩy mạnh thực hiện tạo chuyển biến cơ bản về tiến độ, chất lượng việc thực hiện các Chương trình MTQG, trọng tâm là Chương trình MTQG DTTS&MN và Chương trình giảm nghèo bền vững. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra giám sát để xử lý tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong thực hiện các Chương trình; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, đảm bảo hoàn thành kế hoạch giai đoạn 2021-2025 và đề xuất nhiệm vụ giai đoạn 2026-2030.

6. Phối hợp chặt chẽ với các bộ, ngành liên quan và địa phương để kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc chính sách hỗ trợ nhà ở thuộc Dự án 1 Chương trình MTQG DTTS&MN và rà soát nhu cầu hỗ trợ nhà ở của các hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn vùng DTTS&MN để kịp thời tham mưu, đề xuất kiến nghị với Thủ tướng Chính phủ, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước.

7. Tiếp tục đẩy mạnh hợp tác quốc tế trong lĩnh vực công tác dân tộc; triển khai thực hiện các cam kết, thỏa thuận hợp tác đã ký kết và kế hoạch tổ chức các hoạt động đối ngoại năm 2025.

8. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện và tổ chức thành công các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống cơ quan công tác dân tộc.

9. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, thanh tra và phòng chống tham nhũng,

lãng phí. Thực hiện việc trả lời kiến nghị của cử tri, chất vấn của Đại biểu Quốc hội tại các kỳ họp; xây dựng báo cáo tổng hợp kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri liên quan đến việc thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc.

10. Tăng cường công tác theo dõi, nắm tình hình trên địa bàn vùng DTTS&MN, nhất là địa bàn vùng sâu, vùng xa, biên giới; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về CTDT, CSĐT đến đồng bào DTTS; kịp thời xử lý, báo cáo, tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý các điểm nóng về an ninh trật tự, tình hình thiên tai, dịch bệnh, môi trường,... trên địa bàn, không để bị động bất ngờ, kịp thời cung cấp thông tin, báo cáo về công tác dân tộc, chính sách dân tộc.

11. Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, thực hiện tốt chủ chương chuyển đổi số của Chính phủ, ứng dụng chuyển đổi số trong công tác dân tộc. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo, cung cấp thông tin kịp thời, chính xác phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành.

12. Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị chu đáo các điều kiện tổ chức các đoàn công tác phục vụ Lãnh đạo Đảng, Nhà nước và Lãnh đạo UBĐT đi thăm, chúc Tết Nguyên đán năm 2025 tại các địa phương vùng DTTS&MN.

IV. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Năm 2025, Lãnh đạo Ủy ban và Lãnh đạo các vụ, đơn vị tiếp tục đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành với phương châm tỉ mỉ, sâu sát, quyết liệt, đồng bộ. Đẩy mạnh phân cấp, phân công nhiệm vụ gắn với trách nhiệm và quyền hạn của người đứng đầu. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động công vụ; đẩy mạnh việc xây dựng mối quan hệ phối hợp công tác giữa UBĐT với các ban, bộ, ngành, địa phương; giữa các vụ, đơn vị của UBĐT với cơ quan công tác dân tộc các địa phương.

2. Tập trung nắm chắc tình hình, nâng cao năng lực dự báo, có nhận thức và hành động đúng đắn, kịp thời, quyết liệt, thống nhất, xuyên suốt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Ủy ban và Lãnh đạo các vụ, đơn vị, đến từng công chức, viên chức, người lao động; phát huy sức mạnh tập thể từ Lãnh đạo đến từng công chức, viên chức, người lao động nỗ lực phấn đấu, vươn lên, bám sát yêu cầu thực tiễn để kịp thời có kế hoạch, phương án phù hợp. Chủ động nghiên cứu tìm giải pháp, vừa làm, vừa rút kinh nghiệm với tinh thần cầu thị, lắng nghe; kiên định, kiên trì, nhất quán trong lãnh đạo, chỉ đạo và quyết liệt, hiệu lực, hiệu quả trong tổ chức thực hiện.

3. Thực hiện tốt công tác xây dựng kế hoạch, dự toán chi tiết... để triển khai các nhiệm vụ công tác năm 2025 ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm, đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ, chất lượng toàn bộ kế hoạch, nhiệm vụ được giao trong năm 2025.

4. Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực, trình độ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được

giao. Bố trí, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống cơ quan công tác dân tộc tinh gọn, hoạt động hiệu lực, phù hợp với chuyên môn, năng lực, trình độ tương ứng với vị trí việc làm của từng công chức, viên chức, người lao động.

5. Tăng cường nắm bắt, trao đổi thông tin về tình hình công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc, tình hình vùng đồng bào DTTS&MN của các địa phương, kịp thời phối hợp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc từ cơ sở trong quá trình tổ chức thực hiện các chính sách dân tộc.

6. Đẩy mạnh việc thực hiện Chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc, các hoạt động thực thi công vụ của cơ quan UBĐT. Tăng cường hợp tác quốc tế, tranh thủ sự hỗ trợ về nguồn lực để tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc vùng DTTS&MN.

7. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, chấn chỉnh những sai phạm trong thực hiện chính sách dân tộc, thực thi công vụ. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo.

8. Thường xuyên rà soát, đánh giá hiệu quả việc thực hiện các quy chế, quy định của cơ quan; kịp thời khen thưởng, xử lý kỷ luật nghiêm minh.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Ủy ban năm 2024; trọng tâm công tác năm 2025, Văn phòng tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Ủy ban./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng, Chủ nhiệm (để b/c);
- Các Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm (để b/c);
- Các vụ, đơn vị thuộc, trực thuộc UBĐT;
- VP BCS Đảng, Công đoàn UBĐT;
- VPUB: CVP; các PCVP, các phòng;
- Thư ký, giúp việc Lãnh đạo Ủy ban;
- Lưu: VT, TH.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Cao Thịnh